

ATIVO			
	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	434.427	366.587
Contas a Receber	5	2.499.960	1.320.503
Contas a Receber de Entidades Ligadas	6	3.394.350	3.533.496
Estoques	7	3.995.126	3.570.333
Impostos a Recuperar	-	172.010	486.450
Adiantamentos a Fornecedores e Terceiros	-	572.114	251.966
Adiantamentos de Férias e Outros	-	111.602	104.835
Outros Créditos	24	83.675	-
Total do Circulante		11.263.264	9.634.170
NÃO CIRCULANTE			
Contas a Receber de Entidades Ligadas	6	422.006	1.491.973
Fundo de Assistência - <i>recursos com restrição de uso</i>	8	3.645.502	3.012.307
Outros Créditos	24	392.285	431.627
ICMS Depositado em Juízo	13	8.631.339	4.213.884
Propriedades para Investimentos	9	11.420.019	12.499.542
Imobilizado	10	14.589.208	11.512.904
Intangível	10	14.224	14.224
Total do Não Circulante		39.114.583	33.176.461
TOTAL DO ATIVO		50.377.847	42.810.631

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COMUNIDADE CANÇÃO NOVA - ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PRIVADA DE FIÉIS
Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022
(Valores expressos em reais)

	<u>Nota</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Circulante			
Empréstimos e Financiamentos	11	3.363.453	5.481.809
Fornecedores	-	3.730.706	3.580.775
Impostos e Contribuições a Recolher	-	129.069	65.937
Salários e Encargos a Pagar	-	699.976	698.003
Provisões para Férias	-	1.046.841	1.118.682
Assistência Médica a Pagar	14	3.865.192	1.678.937
Entidades Ligadas a Pagar	15	1.543.548	1.601.137
Outras Contas a Pagar	-	405.780	429.251
Outros Passivos	-	78.041	-
Total do Circulante		<u>14.862.606</u>	<u>14.654.531</u>
NÃO CIRCULANTE			
Exigível a Longo Prazo			
Empréstimos e Financiamentos	11	6.866.270	2.532.500
ICMS - Discussão Judicial	13	17.658.706	13.250.840
Entidades Ligadas a Pagar	15	509.592	1.262.845
Assistência Médica a Pagar	14	1.218.847	2.518.404
Outras Contas a Pagar	-	15.911	15.721
Provisão para Contingências	28	225.374	-
Total do Exigível a Longo Prazo		<u>26.494.700</u>	<u>19.580.310</u>
Total do Não Circulante		<u>26.494.700</u>	<u>19.580.310</u>
Patrimônio Líquido			
Patrimônio Social	16	7.333.170	12.028.794
Ajuste de Avaliação Patrimonial	16	1.242.621	1.328.334
Superavit (déficit) do Exercício	-	444.750	(4.781.338)
Total do Patrimônio Líquido		<u>9.020.541</u>	<u>8.575.790</u>
TOTAL DO PASSIVO		<u>50.377.847</u>	<u>42.810.631</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COMUNIDADE CANÇÃO NOVA - ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PRIVADA DE FIEIS
Demonstração do Superávit (déficit) dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022
(Valores expressos em reais)

	Nota	31/12/2023	Reclassificado 31/12/2022
Receitas de Revenda, Doações, Entidades Ligadas e Outros			
Receita Líquida de Revenda de Mercadorias/Serviços	17	38.496.665	32.165.716
Receita com Entidades Ligadas - Direitos Autorais	18	23.697.811	22.982.603
Doações Recebidas	19	16.643.821	11.472.374
Taxa de Inscrição	-	1.195.073	1.593.210
Receita Líquida Campanha Sorteio	27	939.080	-
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA		<u>80.972.450</u>	<u>68.213.903</u>
Custo das Mercadorias Revendidas	20	(20.135.206)	(18.450.884)
SUPERAVIT BRUTO		<u>60.837.244</u>	<u>49.763.019</u>
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS		<u>(60.199.046)</u>	<u>(55.831.867)</u>
Despesas Administrativas, Gerais e com Terceiros	21	(14.097.127)	(11.818.400)
Despesas Gerais com Missionários	22	(25.776.400)	(25.411.732)
Despesas com Pessoal	23	(13.821.499)	(14.004.441)
Despesas Comerciais	24	(3.270.795)	(3.009.780)
Despesas Tributárias	-	(130.105)	(217.694)
Resultado Financeiro Líquido	25	(3.700.060)	(1.775.385)
Outras Receitas Operacionais		596.940	405.565
RESULTADO OPERACIONAL		<u>638.198</u>	<u>(6.068.848)</u>
Receitas e Despesas Não Operacionais	26	(193.448)	1.287.510
SUPERÁVIT (DÉFICIT) DO EXERCÍCIO		<u>444.750</u>	<u>(4.781.338)</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COMUNIDADE CANÇÃO NOVA - ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PRIVADA DE FIÉIS

**Demonstrações do resultado abrangente para os exercícios findos em
31 de dezembro de 2023 e de 2022**

(Valores expressos em reais)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Superávit (Déficit) do exercício	444.750	(4.781.338)
Outros resultados abrangentes	(85.713)	(85.715)
Resultado abrangente do exercício	<u><u>359.037</u></u>	<u><u>(4.867.053)</u></u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COMUNIDADE CANÇÃO NOVA - ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PRIVADA DE FIÉIS
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022
(Valores expressos em reais)

	<u>Nota</u>	<u>Patrimônio Social</u>	<u>Ajuste de Av. Patrimonial</u>	<u>Superavit (Déficit) do Exercício</u>	<u>Totais</u>
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021		<u>14.936.519</u>	<u>1.414.049</u>	<u>(2.993.440)</u>	<u>13.357.127</u>
Transferência para o Patrimônio Social	-	(2.993.440)	-	2.993.440	-
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	16	85.715	(85.715)	-	-
Déficit do Exercício	-	-	-	(4.781.338)	(4.781.338)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022		<u>12.028.794</u>	<u>1.328.334</u>	<u>(4.781.338)</u>	<u>8.575.790</u>
Transferência para o Patrimônio Social	-	(4.781.338)	-	4.781.338	-
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	16	85.713	(85.713)	-	-
Superávit do Exercício	-	-	-	444.750	444.750
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023		<u>7.333.170</u>	<u>1.242.621</u>	<u>444.750</u>	<u>9.020.541</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COMUNIDADE CANÇÃO NOVA - ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PRIVADA DE FIÊIS
Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022
(Valores expressos em reais)

	<u>Nota</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Das Atividades Operacionais			
Superávit (Déficit) do Exercício		444.750	(4.781.338)
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:		3.442.176	49.263
Provisão para Contingências		225.374	-
Alienação de Intangível e Imobilizado	10.1	881.381	524.293
Alienação em Investimentos	9.1	560.250	258.500
Ajuste ao valor Justo - Propriedade para Investimentos	9.1	671.848	(1.287.510)
Aquisição ao Investimento por Doações		-	(688.823)
Aquisição ao Imobilizado por Doações		(55.015)	(44.329)
Depreciações e Amortizações	10.1	1.158.338	1.287.132
(Aumento) e Diminuição nas Contas de Ativo		(5.502.595)	(4.165.136)
(Aumento) Diminuição em Contas a Receber		(1.179.457)	366.643
(Diminuição) Contas a Receber de Entidades Ligadas		1.209.113	973.710
(Aumento) Diminuição em Estoques		(424.793)	(1.594.925)
(Aumento) Diminuição Adtos a Fornecedores e Terceiros		(320.148)	(201.507)
(Aumento) Diminuição em Outros Ativos		263.340	(688.958)
(Aumento) ICMS Depositado em Juízo		(4.417.455)	(4.213.884)
(Aumento) Diminuição em Fundo de Assistência		(633.195)	1.193.785
Aumento e (Diminuição) nas Contas de Passivo		4.681.678	7.024.608
(Aumento) diminuição em Fornecedores		149.931	1.230.062
(Diminuição) Aumento em Salários e Encargos		1.973	(108.374)
(Diminuição) Aumento em Assistência Médica a Pagar		886.698	1.439.302
(Diminuição) Aumento em Entidades Ligadas a Pagar		(810.842)	2.407
(Aumento) Diminuição em Impostos e Contribuições a Recolher		63.132	(92.220)
(Diminuição) Aumento em Provisão para Férias		(71.841)	95.858
(Aumento) Diminuição em Outros Passivos		54.761	263.993
(Diminuição) Aumento em ICMS - Discussão Judicial		4.407.866	4.193.580
Disponibilidades líquidas gerada (aplicadas) nas atividades operacionais		3.066.009	(1.872.603)
Das atividades de investimentos			
Aquisição de bens do ativo Imobilizado e Intangível		(5.061.008)	(1.310.366)
Aumento em Investimentos		(152.575)	(409.375)
Disponibilidades Líquidas aplicadas nas atividades de investimento		(5.213.583)	(1.719.741)
Das atividades de financiamentos			
Empréstimos e financiamentos		2.215.414	3.511.905
Caixa Líquido proveniente das atividades de financiamento		2.215.414	3.511.905
Aumento (Redução) das Operações, investimento e financiamento		67.840	(80.439)
No Início do Exercício		366.587	447.026
No Fim do Exercício		434.427	366.587
Aumento (Diminuição) em caixa e equivalente de caixa		67.840	(80.439)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.